استاد
اعظم آن جلال الدین میرزا، پسر پنجاه و هشتم فتحعلی
شاه بود و جلسات آن، در منزل جلال الدین میرزا، در محله
عودلاجان تهران، نزدیک مسجد حوض، پنهان برگزار
می شد. ناصرالدین شاه از فعالیت این تشکیلات مطلع شد
و در 12 ربیع الثانی 1278هـ.ق/ 17 اکتبر 1861 م با
صدور اطلاعیه ای انحلال آن را اعلام کرد. پیشتر گفته ام
و بعدها به طور مستدل خواهم گفت که »فراموشخانه«،
در واقــع، پیرامون مانکجی هاتریا، مسئول شبکه های
اطلاعاتی حکومت هند بریتانیا در ایــران، تکوین یافت.
تأثیرات مانکجی بر جلال الدین میرزا تا به آن حد بود که
به نوشته مهدی بامداد، »بسیاری از مردمان هم عصر او

قراین نشان می دهد
که در دوران فتحعلی شاه و محمد شاه قاجار، سال ها
پیش از تشکیل »فراموشخانه«، شبکه ای از ماسون ها در
ایران حضور داشت که چیز زیادی درباره آن نمی دانیم.
میرزا ابوالحسن خان ایلچی شیرازی، خواهرزاده و داماد
ابراهیم خان اعتمادالدوله، از آغاز مورد توجه ویژه این کانون
جهان وطن بود. در سال 121۵ هـ.ق/ 18۰1 م ابراهیم
خان اعتمادالدوله )حــاج ابراهیم کلانتر(، صدراعظم
مقتدر فتحعلی شاه، و فرزندان و خویشان او، که حکمرانان
بخش وسیعی از ایران بودند، به ناگاه مغضوب و تارومار

شدند. در »زرسالاران«، این حادثه را بررسی کردم و علت
آن را، توطئه ابراهیم خان اعتمادالدوله و بستگانش، علیه
اتحاد فتحعلی شاه با پاول، تزار روسیه و ناپلئون بناپارت،
امپراتور فرانسه، دانستم که مستملکات بریتانیا در هند
را مورد تهدید قرار می داد.